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Öz
Bu çalışmada güncel sosyal sorunlardan birisi olan dijital bağımlılık ile etkili bir baş etme 
stratejisi olan ebeveyn arabuluculuğu kavramları arasındaki önemli bağlamlar ele alınmıştır. 
Özellikle bilimsel literatürde iki kavram ile sıkça kullanılan anahtar kelimelerin tespit edilerek 
bunlar arasındaki ilişkiler açıklanmaya çalışmıştır. Teknolojinin etkili ve verimli bir şekilde 
kullanılması, günlük hayatta birçok kolaylık sağlarken, aşırı ve bilinçsiz kullanımı sonucu 
problemli teknoloji kullanımı, teknoloji bağımlılığı ve dijital bağımlılık gibi kavramların 
ortaya çıkmasına neden olmuştur. Bu çalışmadaki veri seti, 04.01.2025 tarihinde Web of 
Science (WoS) veri tabanından elde edilmiştir. WoS veri tabanında “ebeveyn arabuluculuğu” 
ve “dijital bağımlılık” temalı anahtar kelimeler üzerine aramalar yapılarak elde edilen sonuçlar 
doğrultusunda veri seti oluşturulmuştur. Analizlerde anahtar kelimelerin diğer kelimelerle 
ilişkisi taranarak, ilişki sıklığı en az 10 kaynak olan anahtar kelimeler çalışmaya dahil 
edilmiştir. Bu kapsamda ergenler, çocuklar, dijital çağ, online medya aktiviteleri, çevrimiçi 
riskler, problemli internet kullanımı, ebeveynlik biçimi, koruma-motivasyon teorisi, dijital 
ebeveynlik ve problemli akıllı cep telefonu kullanımı anahtar kelimeleri ile yoğunlaşan bir 
ilişkinin olduğu anlaşılmaktadır. Teknolojinin hızla gelişen doğası, ebeveyn arabuluculuğunda 
sürekli güncellenen stratejileri ve politikaları önemli kılmaktadır. Gelecekteki çalışmaların, 
çocuk odaklı yaklaşımı daha da derinleştiren, disiplinler arası entegrasyonu güçlendiren ve 
küresel çeşitliliği artıran bir yönde ilerlemesi önerilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Aile, Bibliyometrik analiz, Dijital bağımlılık, Ebeveyn arabuluculuğu. 
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Parental Mediation and Digital Addiction: 
Bibliometric Keyword Analysis

Abstract
This study attempts to address the critical contexts between the concepts of digital addiction, 
which is one of the important social problems, and parental mediation, which is an essential 
coping strategy. In particular, the relationships between the two concepts and frequently used 
keywords in the scientific literature have been identified and explained. While the effective 
and efficient use of technology provides many conveniences in daily life, its excessive and 
unconscious use has led to the emergence of concepts such as problematic technology use, 
technology addiction, and digital addiction. The data set in this study was obtained from the 
Web of Science (WoS) database on 04.01.2025. The data set was created in line with the results 
obtained by searching the keywords themed “parental mediation” and “digital addiction” in 
the WoS database. In the analyses, the relationship between the keywords and other words was 
scanned, and the keywords with a frequency of at least 10 sources were included in the study. 
In this context, it is understood that there is an intensified relationship with the keywords 
adolescents, children, digital age, online media activities, online risks, problematic internet use, 
parenting style, protection-motivation theory, digital parenting, and problematic smartphone 
use. The rapidly developing nature of technology makes constantly updated strategies and 
policies important in parental mediation. It is recommended that future studies progress in 
a direction that further deepens the child-focused approach, strengthens interdisciplinary 
integration, and increases global diversity.

Keywords: Bibliyometric analysis, Digital addiction, Family, Parental mediation.
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GİRİŞ
Teknolojinin etkili ve verimli bir şekilde kullanılması, günlük hayatta 

birçok kolaylık sağlarken, aşırı ve bilinçsiz kullanımı sonucu problemli 
teknoloji kullanımı, teknoloji bağımlılığı ve dijital bağımlılık gibi kavramların 
ortaya çıkmasına neden olmuştur (Doğan, 2013, s.17; Anderson vd., 2017, 
s. 433). Türkiye Bilimler Akademisi'nin (TÜBA) “Teknoloji Bağımlılığı 
Araştırması Raporu”nda, teknoloji bağımlılığı, kişinin teknolojiyi yönetmesi 
gerekirken teknolojinin kişiyi yönetmesi ve sık kullanılan teknolojik aletlere 
karşı konulmaz bir istek duyulması olarak tanımlanmıştır. Dijital bağımlılık 
ise; dijital cihazların kolaylaştırıcı etkileri ve alışkanlık haline getirici 
kullanım örüntülerinin olması sonucunda kontrolsüz kullanımın meydana 
gelmesi olarak tanımlanmaktadır. Ayrıca belirli bir çevrimiçi davranışta 
aşırı tekrarlamalara düşülmesi, keyif alınması ve toleransın oluşması gibi 
durumların varlığı, dijital bağımlılığın, tüm bağımlılıklara işlevsel olarak 
eşdeğer olduğunu göstermektedir. (Dresp-Langley ve Hutt, 2022, s.3). Akıllı 
telefonlar, bilgisayarlar ve oyun konsolları gibi dijital cihazların aşırı ve zorlayıcı 
kullanımı bir bireyin günlük yaşamında olumsuz sonuçlara yol açmaktadır. 
Dijital bağımlılık genellikle sosyal medya, oyun oynama ve internette gezinme 
gibi çevrimiçi aktivitelere aşırı katılımla ilişkilendirilmektedir (Young, 1998, 
s.238; Ding ve Li, 2023, s.3).

Son yıllarda teknoloji alanındaki hızlı ilerlemeler ve dijitalleşmenin 
yükselişi, özellikle çocuk ve ergenler arasında teknoloji kullanımını artırmıştır 
(Przybylski ve Weinstein, 2019, s.58; Byrne, vd., 2021, s.12; Potas vd., 2022, 
s.1689). Bu nüfus grubu genellikle internet, cep telefonları, sosyal medya ve 
diğer cihazlar dahil olmak üzere yeni teknolojileri erken benimseyenler arasında 
yer almaktadırlar. Önceki nesillerin teknoloji kullanmayı daha büyük yaşlarda 
öğrendiği göz önüne alındığında, çocuk ve ergenlerin dijital çağ da doğmuş 
olmaları çevrimiçi ortamlara daha fazla maruz kalmalarına ve bu duruma daha 
kolay alışmalarına neden olmaktadır. Bu durum, onların teknolojiyle iç içe 
büyümelerini sağlamaktadır. Küçük yaşlardan itibaren televizyonla etkileşime 
geçen ve televizyonu bir eğlence aracı olarak benimseyen çocuklar, zamanla 
bilgisayar, internet ve cep telefonlarına ilgi duymaya başlamaktadır. Öğrenim 
gören çocuklar, yetişkinlere kıyasla dijital cihazlarla daha fazla etkileşim 
halindedir. Özellikle ergenlik çağındaki nüfusta, teknoloji okuryazarlığı hem 
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işlerin gerçekleştirilmesi hem de oyun oynamanın çok önemli olduğu bir 
kavram haline gelmiştir (Thorsteinsson ve Davey, 2014, s.16; Anderson, Steen 
ve Stavropoulos, 2017, s.433). Dijital teknoloji, özellikle çocuk ve ergenler için 
oyun oynama, iletişim kurma, müzik dinleme, alışveriş, sosyalleşme, eğitim ve 
bilgi edinme gibi pek çok alanda fayda sağlayabilmektedir. 	

Ancak öz düzenleme mekanizmaları (irade, istekleri erteleyebilme, 
duyguları kontrol etme ve düzenleme, benlik esnekliği, dikkat etme ve 
dikkati sürdürebilme kapasitesi vb.) tam gelişmemiş olan, çocuk ve ergenler 
dijital teknolojiyi bilinçsiz ve uygunsuz şekilde kullanabilmektedirler. Bu 
durum, psikolojik, fiziksel, bilişsel ve sosyal açıdan pek çok olumsuz etkiler 
yaratabilmektedir (Musluk ve Bolışık, 2009). Son yıllarda dijital cihazların 
kullanımının bu doğrultuda artması, bilim insanlarını ve ilgili kurumları, 
teknolojinin çocuklar ve gençler üzerindeki olumsuz etkilerini sorgulamaya 
yöneltmiştir (Şeker ve ark. 2023, s.330; Toklu Baloglu ve Caferoglu Akin 2024).

Birleşmiş Milletler Çocuklara Yardım Fonu (UNICEF) ve Uluslararası 
Telekomünikasyon Birliği (ITU) tarafından hazırlanan ortak rapora göre, 
dünya genelinde okul çağındaki yaklaşık 1,3 milyar çocuk evde internet 
erişiminden yoksundur. Ancak, dijital cihazlara ve internete erişimi olan 
milyonlarca çocuğun aktif olarak teknoloji kullandığı bildirilmiştir (UNICEF 
ve ITU Raporu, 2020, s.2). Türkiye İstatistik Kurumu'nun (TÜİK) “Çocuklarda 
Bilişim Teknolojileri Kullanım Araştırması, 2024” sonuçlarına göre; 6-15 
yaş grubu arasındaki çocuklarda sosyal medya kullanım oranının %66,1, 
YouTube kullanımının % 96,3 ve cep telefonu/akıllı telefon kullanımının ise 
% 76,1 olduğu görülmektedir. Ayrıca çocuklarda internet kullanım oranının 
2021 yılında %82,7 iken 2024 yılında %91,3'e yükseldiği görülmüştür (TÜİK, 
2024). Teknolojinin çocuk ve gençler üzerindeki bu etkisi, çocuklarda bilişim 
teknolojileri kullanımlarının günlük yaşamlarında vazgeçilmez bir unsur 
haline gelmesine yol açmıştır.

Dijital bağımlılık üzerine yapılan araştırmalar incelendiğinde, çocuk ve 
ergenlerde dijital bağımlılığın daha yaygın olduğu ve bu yaş grubunun dijital 
cihazlara yönelmesinde çeşitli risk faktörlerinin etkili olduğu görülmektedir 
(Agarwal ve Kar, 2015, s. 171; Er, 2023; Topan ve ark., 2024, s.34). Bu risk 
faktörleri; aile içindeki sevgi, ilgi ve destek eksiklikleri (McDaniel et al., 2025, 
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s. 412), sağlıklı olmayan iletişim kalıpları, güven eksikliği (Kuss ve Griffiths, 
2017, s.315; Huang, 2010, s. 242), ebeveynlerin kendi teknoloji kullanımlarının 
çocuklarına rol model olmaları (Domahidi vd., 2014, s. 110), yüksek aile geliri, 
liseye gitme, kırsal alanda yaşayan bir göçmen olma, madde kullanan arkadaşlar 
ve kardeşler, zayıf akademik performans, yoğun yenilik arayışları, düşük hayal 
kırıklığı toleransı (Nebhinani ve  Kuppili, 2018, s.2 ), aile içi çatışmalar, düşük 
ebeveyn denetimi ve aile içindeki rollerin net olmaması (Liu vd., 2019, s.3; 
Wang vd., 2020, s.128), anksiyete ve depresyon (Twenge ve Campbell, 2018, 
s.272), dikkat eksikliği ya da hiperaktivite bozukluğu (DEHB)  (Nikkelen vd., s. 
2228), teknolojinin toplumda nasıl algılandığı, kültürel ve toplumsal faktörler 
(Ito  vd., 2010, s. 30), yalnızlık hissi ve sosyal destek eksikliği (Primack  vd., 
2017, s. 6-7) ve  dijital cihazlara kolay erişim (Rideout ve Robb, 2020, s. 22) 
şeklinde ortaya çıkabilmektedir.

Bireyin fiziksel, duygusal, sosyal ve bilişsel gelişiminin temelinin atıldığı 
çocukluk dönemi ile kimlik gelişiminin belirginleştiği, bireylerin kendi 
benliğini anlamaya çalıştığı ergenlik döneminde teknoloji kullanımı sosyal 
ilişkiler, benlik algısı, bilişsel ve duygusal kimlik gelişimleri üzerinde önemli 
etkilere sahiptir (Steinberg, 2014; Anderson, Steen ve Stavropoulos, 2017, 
s.431). Bu durum, ebeveynlerin çocukların teknoloji ile olan etkileşimlerini 
yönetme gerekliliğini ortaya çıkarmıştır. Bu süreçte uygulanan yaklaşımlar, 
literatürde “ebeveyn arabuluculuğu” terimiyle ifade edilmektedir (Livingstone 
ve Helsper, 2008, s. 582). Dijital bağımlılığının önlenmesinde ebeveyn 
arabuluculuğu önemli bir faktör olarak görülmektedir (Sciacca vd., All, 2022, 
s.1-2; Nagy vd., 2023, s.424). “Ebeveyn arabuluculuğu” terimi, çocukların 
medya kullanımını yönlendirmeye yönelik ebeveyn-çocuk etkileşimlerini 
tanımlamak için kullanılmaktadır (Livingstone ve Helsper, 2008, s. 581). 
Bununla birlikte ebeveyn arabuluculuğu, çocukların internet ve dijital medya 
kullanımını yönlendirmeyi, düzenlemeyi ve bu kullanımın özelliklerini 
ve medya içeriğinin özelliklerini tartışmayı amaçlayan bir dizi ebeveyn 
uygulaması olarak görülmektedir (Livingstone vd., 2017, s.83; Warren, 2020, 
s.3). Ancak ebeveyn arabuluculuğu, yalnızca medya kullanımına yönelik 
kurallar belirlemekle sınırlı kalmayıp, çocukların bu kuralların gerekçelerini 
anlamalarına yardımcı olmayı ve medyanın olumsuz etkilerini azaltırken 
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olumlu yönlerini daha etkin bir şekilde kullanmalarını sağlamak için rehberlik 
etmeyi de kapsamaktadır (Livingstone ve Helsper, 2008, s.587).

Literatürde ebeveyn arabuluculuğu genellikle üç ana kategoriye ayrılmıştır: 
1) Aktif arabuluculuk, ebeveynlerin çocuklarla birlikte medya içerikleri 
hakkında konuşması, tartışması, medya okuryazarlığını geliştirmesi ve 
çocukların medya içeriklerini daha bilinçli bir şekilde değerlendirmesini 
sağlamayı hedeflemektedir. Bu yöntem özellikle çocukların eleştirel düşünme 
becerilerini (yorumlama, analiz etme, çıkarım yapma, değerlendirme, 
açıklama, öz düzenleme vb.) geliştirmelerine yardımcı olmaktadır 
(Livingstone ve Helsper, 2008, s.590). 2) Kısıtlayıcı arabuluculuk, çocukların 
medya kullanımını sınırlaması veya kontrol etmesidir. Bu stratejide, harcanan 
zaman, kullanım yeri veya içerik (örneğin, şiddet veya cinsel içeriğe maruz 
kalmayı sınırlama) gibi medyanın kullanımını kısıtlayan kurallar geliştirilmesi 
vardır (Livingstone ve Helsper, 2008, s.591; Nikken ve Jansz, 2014, s. 256). 
3) Ortak kullanım, ebeveynlerin çocuklarının medya kullanımına aktif olarak 
katılması ve medya içeriklerini birlikte deneyimlemeleridir. Bu stratejide 
ebeveynler, çocuklarla birlikte televizyon izlemek, video oyunları oynamak 
veya internette gezinmek gibi medya deneyimlerini paylaşır. Ayrıca bu 
stratejide, ebeveynlerin medya kullanımı sırasında olumsuz içeriklere anında 
müdahale ederek çocuklara rehberlik yapması söz konusudur (Padilla-Walker 
ve Coyne, 2011, s.706; Nikken ve Jansz, 2014, s.258). Bu sınıflandırmalar, 
medya kullanıma ilişkin kurallar koymanın ötesinde, sadece kısıtlamalarla 
sınırlı stratejileri değil, çocukların sağlıklı medya alışkanlıkları geliştirmelerine 
destek olmak için önemli bir çerçeve sunmaktadır. Ebeveyn arabuluculuğunun 
etkili bir şekilde uygulanabilmesi, bu kavramın boyutlarının ve stratejilerinin 
anlaşılmasını gerektirmektedir. Ebeveyn arabuluculuğunun literatürde yeteri 
kadar yer almaması ve buna yönelik akademik çalışmaların eksik olması 
araştırmanın başka bir problem boyutunu oluşturmaktadır. Bu doğrultuda 
alan yazınında aile arabuluculuğunun özellikle dijital bağımlılık ekseninde ele 
alınması çalışmanın başka bir özgün tarafını oluşturmaktadır.

Ebeveyn arabuluculuğu stratejilerinin uluslararası literatürde geniş bir 
yer bulduğu ve ailelerin çocuklarının dijital alışkanlıklarını kontrol etmede 
kullandığı stratejilerin akademik yayınlara yansımasının hangi boyutlarda 
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olduğunu anlama durumu çalışmanın önemini arttırmaktadır. Ayrıca ulusal 
akademik alanda ebeveyn arabuluculuğuna ilişkin yeni araştırmalara yol 
gösterme noktasında önemli değerlendirmelerin sonraki araştırmacılara 
aktarılmasında önemli rol oynayacağı değerlendirilmektedir.

Bu çalışmada önemli sosyal sorunlardan birisi olan dijital bağımlılık 
ile önemli bir baş etme stratejisi olan ebeveyn arabuluculuğu kavramları 
arasındaki önemli bağlamlar ele alınmaya çalışılmıştır. Özellikle bilimsel 
literatürde iki kavram ile sıkça kullanılan anahtar kelimelerin tespit edilerek 
bunlar arasındaki ilişkiler açıklanmaya çalışmıştır.  Bu ilişkiyi anlamak için 
bibliyometrik analiz yöntemi kullanılarak Web of Science (WoS) veri tabanında 
bulunan araştırmalardan yararlanılmıştır. Bu doğrultuda araştırmanın soruları 
şu şekilde geliştirilmiştir:

1. Dijital bağımlılık ve ebeveyn arabuluculuğu ile ilgili WoS tabanında en 

çok araştırılan anahtar kelimeleri nelerdir?

2. Dijital bağımlılık ve ebeveyn arabuluculuğu ile en çok araştırılan anahtar 

kelimeler arasındaki ilişkiler uluslararası literatürde nasıl ele alınmıştır?

3. Dijital bağımlılık ve ebeveyn arabuluculuğu ile kullanılan anahtar 

kelimelerin söz konusu kavramlarla ilişkileri nasıl açıklanmıştır?

Literatür tarandığında aile (Meng vd., 2025; Meseguer-Sánchez vd., 2020), 
ebeveyn (Salido vd., 2024), çocuk (Guo, 2022; Song vd., 2023), ergen (Urbán 
vd., 2024; Chen vd., 2024) ve teknoloji bağımlılığı (Cheng vd., 2025; Khan 
ve Khan M., 2022) gibi konularda çeşitli yöntemler ile bibliyometrik analiz 
çalışmalarının gerçekleştirildiği fakat “ebeveyn arabuluculuğu” odağında 
“dijital bağımlılık” konusunun ele alınmadığı anlaşılmaktadır. Bu durum, 
ilgili iki kavramın birlikte ele alınmadığını ve aralarındaki ilişkinin açıklığa 
kavuşturulmasının önem taşıdığını göstermektedir. Bu araştırmanın temel 
amacı, dijital bağımlılık ile ebeveyn arabuluculuğu kavramları arasındaki 
ilişkiyi bibliyometrik analiz yöntemi aracılığıyla ortaya koymaktır. Bunun yanı 
sıra, söz konusu kavramların araştırmalarda sıklıkla kullanılan diğer anahtar 
kelimelerle bağlantılarının incelenmesi ve elde edilen kavramlarla ilişkilerinin 
analiz edilmesi de çalışmanın alt amaçlarını oluşturmaktadır. 
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YÖNTEM
Bu çalışmadaki veri seti, 04.01.2025 tarihinde WoS veri tabanından elde 

edilmiştir. WoS veri tabanı, bibliyometrik analizin en iyi kullanılabileceği 
veri tabanıdır. Bibliyometrik analiz, belirli bir alandaki literatürün ve bilimsel 
kalitenin gelişimini değerlendirmek için kapsamlı araştırma koleksiyonunu 
nesnel ve nicel bir bakış açısıyla keşfetmeye, düzenlemeye ve analiz etmeye 
yardımcı olur (Merigo vd., 2016, s. 562). 

Bu araştırmada bibliyometrik analizin tercih edilmesindeki ana 
nedenlerden birisi araştırmacıların, bir konu ile ilgili olarak makale ve dergi 
performanslarında ortaya çıkan eğilimleri, metodolojileri ve araştırma 
bileşenleri ile ilgili bilgi sahibi olmanın yanında araştırılan konunun entelektüel 
yapısının literatürdeki yerini anlamaları için kullanılmasıdır (Donthu vd., 2021, 
s.838). Bibliyometrik analizlerde atıf analizi (citation index), bibliyografik 
eşleştirme, ortak atıf analizi (cocitation) ve bibliyometrik haritalama yöntemleri 
kullanılabilmektedir. Bibliyometrik analizi performans analizi ve haritalama 
analizi olarak ikiye ayrılabilmektedir. Performans analizinde, ülke ve yazar 
bazında yayın ve atıf sayıları ile sık kullanılan kelimelerin tespiti gibi sayısal 
hesaplamalar yapılmaktadır. Haritalama analizinde ise değişkenler arasındaki 
ilişki ortaya çıkmaktadır. Haritalandırma analizinde atıf analizi, bibliyometrik 
eşleştirme, ortak kelime analizi ve ortak yazarlık analizi kullanılmaktadır 
(Verma ve Gustafsson, 2020, s. 257). 

Araştırmanın evrenini WoS veri tabanında bulunan ve “ebeveyn 
arabuluculuğu” odağında “dijital bağımlılık” konulu yayınlar oluşturmaktadır 
(N: 74). Araştırmanın örneklem kümesinin belirlenebilmesi için amaçlı 
örnekleme yöntemlerinden ölçüt örnekleme yöntemi kullanılmıştır. 
Bu kapsamda araştırmanın evreni yıl, indeks, yayın türü ve erişim türü 
boyutlarında sınırlandırılmış; araştırmaya 2015-2025 yılları arasında SSCI 
indekste yayınlanan açık erişim makaleler dahil edilmiştir (N: 42). Böylece, 
alanda en fazla akademik etki yaratan ve hakemli değerlendirme sürecinden 
geçen bilimsel yayınların analiz edilmesi hedeflenmiştir. Aynı zamanda yıllara 
göre elde edilen verilerde söz konusu anahtar kelimeler ile ilgili en fazla bilimsel 
yayınların 2023-2024 yıllarında oluşturulduğu görülebilmektedir (Tablo-1).
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Tablo 1. Yıllara Göre “Parentel Mediation” (Ebeveyn Arabuluculuğu) ve 
“Digital Addiction” (Dijital Bağımlılık) Bağlantılı Yayın Dağılımı

Gerçekleştirilen bu araştırmanın veri toplama süreci Ocak 2025 tarihinde 
gerçekleştirilmiş olup veri toplama sürecine başlanmadan önce araştırma 
konusu ile ilgili literatür taranmış ve araştırmanın amacını en iyi yansıtacağı 
düşünülen anahtar kelimeler seçilmiştir (“parental mediation” (Ebeveyn 
arabuluculuğu) ve “digital addiction” (dijital bağımlılık)). Seçili anahtar 
kelimeler ile bağlantılı yayınların tespit edilebilmesi için Web of Science veri 
tabanı kullanılmıştır. Normal kullanıcılar için WoS veri tabanına erişimin 
sınırlı olması nedeniyle “Cumhurbaşkanlığı Millet Kütüphanesi” üyeliği ile 
veri tabanına sınırsız erişim sağlanmıştır. 

Araştırma kapsamında seçilen anahtar kelimeler “Topic” seçeneğiyle WoS 
veri tabanında taranmıştır. Bu seçenek ile başlık, özet ve anahtar kelimelerinde 
“parental mediation” ve “digital addiction” kelimelerinin kullanıldığı yayınlar 
filtrelenmiştir. Elde edilen sonuçlar “Document Types”, “Web of Science 
Index”, “Open Access” ve “Publication Years” filtreleri kullanılarak örneklem 
kümesinde sıralanan ölçütlere göre sınırlandırılmıştır. Filtreleme aşamasının 
tamamlanmasının ardından uygun görülen yayınlara ait bibliyografik bilgiler, 
“Export – Tab Delimited File” seçeneği ile dışa aktarılmıştır. Ayrıca analiz 
sürecine geçilmeden önce veri temizleme işlemleri gerçekleştirilmiş; mükerrer 
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kayıtlar çıkarılmış ve eksik veriye sahip girdiler elenerek analiz için veri seti 
oluşturulmuştur.

WoS veri tabanından elde edilen veriler, VOSviewer (sürüm 1.6.19) 
yazılımı aracılığıyla analiz edilmiştir. Bu süreçte öncelikle VOSviewer ara 
yüzünde “Create a Map Based on Bibliographic Data” seçeneği tercih edilmiş; 
ardından “Read Data from Bibliographic Database Files” komutu kullanılarak 
WoS veri tabanından dışa aktarılan 42 makaleye ait bibliyografik veri dosyası 
programa aktarılmıştır. Gerçekleştirilen bu araştırmada yayınlarda yer alan 
anahtar kelimeler arasındaki kavramsal ilişki ağlarının ve yoğunlukların 
incelenebilmesi amacıyla “birlikte geçme (Co-occurrence)” analizi yöntemi 
kullanılmıştır. Ayrıca, kavramsal haritanın daha anlamlı ve odaklı bir 
görselleştirme sunabilmesi için anahtar kelimeler en az on bağlantıya sahip 
olacak biçimde filtrelenmiş, normalizasyon için “association strength” 
yöntemi, görselleştirmede ise “LinLog/Modularity” tabanlı yerleşim tercih 
edilmiştir. Bu kapsamda elde edilen bibliyometrik ağlar üzerinden kavram 
kümeleri (clusters) ve bağlantı yoğunlukları (link strengths) belirlenmiştir. 
WOSviewer programı ortamında yapılan analizde anahtar kelimelerin bağlı 
olduğu 23 kategori ve bunlarında bağlı olduğu 117 anahtar kavramın olduğu 
görülmüştür. Kavramlar arası ilişki görseli Şekil.1'de gösterilmiştir.

Şekil 1. Kavram Haritası
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Analizlerde anahtar kelimelerin diğer kelimelerle ilişkisi taranarak, ilişki 
sıklığı en az 10 kaynak olan anahtar kelimeler çalışmaya dahil edilmiştir. Bu 
kapsamda ergenler, çocuklar, dijital çağ, online medya aktiviteleri, çevrimiçi 
riskler, problemli internet kullanımı, ebeveynlik biçimi, koruma-motivasyon 
teorisi, dijital ebeveynlik ve problemli akıllı cep telefonu kullanımı anahtar 
kelimeleri ile yoğunlaşan bir ilişkinin olduğu anlaşılmaktadır. Bu doğrultuda 
araştırmada ebeveyn arabuluculuğu ve dijital bağımlılık ile ilgili bulgulanan 
anahtar kelimelerin ilişkileri ele alınmıştır. Şekil-1 de verilen kavram 
haritasında da görüldüğü gibi ebeveyn arabuluculuğunun yakın ilişkide olduğu 
anahtar kelimelerin yakınlık ve uzaklık dereceleri verilmiş olup, adölesanlar, 
telefonların sorunlu kullanımı ve ebeveynlik türleri ön plana çıkan olgular 
olmuştur. 

BULGULAR
Çalışmanın bu bölümünde ebeveyn arabuluculuğu ile dijital bağımlılık ile 

WoS veri tabanındaki makalelerde en çok kullanılan anahtar kelimelerin ilişkisi 
üzerine bulgular yer alacaktır. Dijital bağımlılık ve ebeveyn arabuluculuğu ile 
sık kullanılan anahtar kelimeler ve beraber kullanıldıkları makale sayısı Tablo 
2.'de gösterilmiştir. Tablodaki sonuçlar, en güçlü bağlantıların “ergenler” 
ve “çocuklar” kavramlarında yoğunlaştığını, dolayısıyla araştırmaların 
ağırlıklı olarak bu gruplara yöneldiğini göstermektedir. “Dijital çağ” ve 
“çevrimiçi medya aktiviteleri” kavramlarının öne çıkması, dijital ortamların 
günlük yaşam ve sosyal etkileşimlerle yakın ilişkisini ortaya koymaktadır. 
“Çevrimiçi riskler” ve “problemli internet kullanımı” gibi kavramlar ise, dijital 
deneyimlerin güvenlik ve psikososyal boyutlarla birlikte değerlendirildiğini 
işaret etmektedir. Ayrıca “ebeveynlik biçimi”, “dijital ebeveynlik” ve “koruma-
motivasyon teorisi” kavramlarının öne çıkması, ebeveyn arabuluculuğunun 
farklı teorik temeller üzerinden ele alındığını göstermektedir.
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Tablo 2. Anahtar Kelime ve Makale Bağlantı Sayısı Tablosu

Anahtar kelime Makale bağlantı sayısı
Ergenler 32
Çocuklar 27
Dijital çağ 22
Çevrimiçi medya aktiviteleri 22
Çevrimiçi riskler 21

Problemli internet kullanımı 20
Ebeveynlik biçimi 19
Koruma-motivasyon teorisi 18
Dijital ebeveynlik 17

Problemli akıllı cep telefonu kullanımı 17

Ergenler
Elde edilen verilerde en fazla eşleşmenin ve bağlantının olduğu anahtar 

kelimenin ergenler olduğu görülmüştür. Ergenlerde ki dijital bağımlılık 
kalıplarına bakıldığında siber ilişkilerin yaygın hale gelebildiğini, bununla 
birlikte oyun ve dijital sosyal hayatın baskınlığının arttığı görülebilmektedir 
(Mutimmatul, Wibawa ve Ekawati, 2018). Adolesan gruplarda duygusal 
gelişimlerin ön plana çıktığı zamanlarda bazı dijital uygulamalara ulaşmalarının 
bu grupta karakter değişikliklerine yol açabildiği görülebilmektedir. Dijital 
oyunların ya da uygulamaların bazı özellikleri ve kullanıcılara sundukları hisler, 
dijital oyun bağımlılığını arttıran önemli faktörler arasında yer almaktadır. Bu 
faktörler ve adolesanlara aşılanan duygular, kullanıcıların uzun soluklu oyun 
sürelerine neden olmakla birlikte dijital bağımlılığa yol açabilmektedir (Irmak 
ve Erdoğan, 2016, s.3). 

Ebeveyn arabuluculuğu kapsamında, ergenler açısından ele alınan en 
önemli yöntemin “ortak kullanım” olduğu görülmüştür. “Ortak kullanım” 
ebeveynlerin ve ergenlerin eleştiriye başvurmadan önce internet tabanlı 
uygulamalara beraber erişimlerinin sağlanması anlamına gelmektedir. 
“Birlikte izleme” terimi, bir filmi izlemek gibi, bir internet akışını beraber 
takip etmek, bir dijital oyunu beraber oynamak anlamına da gelebilmektedir 
(Nielsen vd., 2019). Bir başka kaynağa göre ise dijital ortamlardaki içeriklerin 
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kontrolünde ebeveyn arabuluculuğunun kullanımının adolesanlar üzerinde 
diğer yöntemlere göre daha etkili olduğu anlaşılmıştır (Griffiths vd., 2016, s.2). 

Çocuklar
Dijital bağımlılık odağında en savunmasız grupların başında çocuklar 

gelmektedir. Çocuklar, genellikle elektronik cihazları oyun oynamak ya da 
video izlemek için kullanmaktadırlar. Çoğu cihazın kullanımına olumlu 
olarak bakılmasına rağmen, bu araçların aşırı ya da yanlış kullanımı akademik, 
psikolojik, sosyal ve fiziksel problemlere neden olabilmektedir (Hawi, vd., 
2019, s.773). Dijital cihazlar, taşınabilir hale gelmesi ve yaşamın her alanına 
girmesi ile birlikte özellikle çocukların görsel olarak ilgisini çekmeye 
başlamıştır. Dijital cihazların mobil hale gelmesi ile birlikte çocuklarda da 
dijital bağımlılık seviyesi yükselmeye başlamıştır. Bu durumun çocukların 
sağlık, duygusal iyi oluş, bilişsel performans, beyin fonksiyonu ve yapısına 
zarar verdiği görülebilmektedir (Ding vd., 2023, s.12). 

Mobil cihazların en fazla 2-8 yaş arasındaki çocuklarda etkili olması ile 
birlikte bu durumun ebeveynleri doğrudan etkilediği ve teknolojinin aile 
ortamını doğrudan ya da dolaylı olarak etkilediği anlaşılmaktadır (Zaman 
ve Mifsud, 2017, s.3). Bu durumdan dolayı çocuklar ile ebeveynlerin bu 
süreci yürütmesi, çocukların gelişimleri ve çocuk-ebeveyn ilişkisinin gelişimi 
için büyük önem arz etmektedir. Çocukların dijital bağımlılığını önlemek 
açısından, ebeveyn arabuluculuğunun, koruma ve davranışlara müdahale 
etme gibi stratejik bir rolü bulunmaktadır. Ebeveyn arabuluculuğu ve dijital 
bağımlılık ile ilgili olarak önemli bir veri ise çocukların ve ebeveynlerin 
cinsiyetinin ebeveyn arabuluculuk stratejilerini doğrudan etkilediğidir. 
Ebeveynlerin yaşadığı toplumun kültürel yapısı, ebeveynlerin rollerinde 
etkin bir rol oynamaktadır. Ebeveynlerin bazı stratejilerde yetersiz olmaları 
çocukların internet ve teknoloji araçlarından yararlanma ve etkilenme oranını 
doğrudan etkilemektedir (Üstündağ vd., 2021, s. 706). 

Dijital Çağ
Dijital teknolojilerin 21. yüzyılda baskın hale gelmesi ile birlikte yaşamın 

tüm alanlarında köklü değişiklikler oluşmaya başlamıştır. Birçok alanda 
dijital değişikliklerin hissedilmesi yeni bir çağa girildiğinin de göstergesi 
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olabilmektedir. Bu da dijital çağdır (Saykılı, 2019, s.12). Dijital çağın 
getirdikleri ile birlikte toplumda kültürel ve sosyal boyutta birçok değişikliğin 
olduğunu da söylemek mümkündür. Ancak dijital araçların kullanımının 
kolay hale geldiği bu çağda, dijital bağımlılığında kendini hissettirdiği 
söylenebilir. Alan yazınına bakıldığında veri toplamadan sinemaya, yüksek 
öğrenimden tüketime, eğitim ve öğretim araçlarından kaynaklara ulaşıma 
kadar dijital çağın getirdiği kolaylıklar ve değişiklikler görülebilmektedir. 
Dijital çağda kullanımı yaygınlaşan cihazların dijital bağımlılığı arttırdığı 
söylenebilir.  Bu konuda yaygın şekilde şikayetleri olan ebeveynlere, uzmanlar, 
cihaz kullanımını takip etme ve “aile zamanında” yapılması gerekenler 
ile ilgili bilgiler aktarmaktadırlar (Rugai ve Hamiliton-Ekeke, 2016, s.19). 
Dolayısıyla ailelerin dijital çağda bazı teknolojik süreçleri kontrol etmesi ile 
ilgili problemlerin ortaya çıktığı söylenebilir. 

Dijital çağda ebeveyn olmanın en büyük zorluklarından birisi ergenlerin 
ve çocukların dijital ortamlarda ne yaptıklarını bilmemeleri ile birlikte bu 
konuda izleyecekleri stratejilerin neler olduğu yönündeki rehberlik eksikliğidir 
(Adigwe, 2021, s.14). Dijital çağın getirdiği değişiklikler kapsamında aile 
üyelerinin dijital ortamdaki değişikliklere nasıl tepki gösterdiği ve rollerinin 
neler olduğunun anlaşılmasında sorunlar yaşanabilmektedir (Durak ve 
Kaygin, 2020). Bundan dolayı dijital çağ boyutunda ebeveyn arabuluculuğu 
ile rollerinin dengelenmesi büyük önem taşımaktadır. 

Çevrimiçi Medya Aktiviteleri
Yapılan analizlerde bir diğer önemli durumun çevrimiçi medya aktiviteleri 

olduğu görülebilmektedir. Son yıllarda çevrimiçi medya aktivitelerinin artışı 
ile birlikte sosyal medya tüketiminin (sosyal medya, online oyun, internet 
gezintisi vb.) de ciddi boyutlara ulaştığını söylemek mümkündür. Bu durumun 
gençler ve çocuklar arasında giderek yaygınlaştığı anlaşılmaktadır (Shin vd., 
2022, s.12). Çevrimiçi medya aktivitelerinde şu an için en fazla tercih edilen 
alan online oyun ortamlarıdır (Adigwe, 2021, s.9). Sosyal medya aktivitelerini, 
sanal ortamdaki iletişim olarak nitelemek de mümkündür. Bundan dolayı 
sosyal medya ortamlarında yapılan paylaşımlar, paylaşımlara yapılan yorumlar, 
hesap takibi, video görüntülemeleri, abonelikler vb. işlemlerde çevrimiçi 
sosyal medya aktivitesi olarak görülebilir (Dutta ve Chakraborty, 2022, s.13). 
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Çevrimiçi medya aktivitelerinde sık kullanılan uygulamalar dijital 
bağımlılığa neden olabilmektedir. Özellikle keyfiyet ya da heyecan veren 
uygulamaların kullanılması kademeli olarak dijital bağımlılığı beraberinde 
getirebilmektedir. Çevrimiçi olmayan durumlarla ilgili merak ya da sosyal 
çevrenin etkileri de dijital bağımlılığı arttırabilmektedir (Flannery, 2019, 
s.3). Çevrimiçi medya aktivitelerinin özellikle çocukların üzerindeki etkisini 
kontrol altına alma noktasında ebeveyn arabuluculuğu stratejileri büyük 
öneme sahiptir (Hong, 2021, s.23).  

Çevrimiçi Riskler
Adölesanların ve çocukların dijital bağımlılığının artması durumunda 

birçok çevrimiçi riske (çevrimiçi taciz, yetişkin içerikler, travma bırakıcı 
açık içeriklere erişim) maruz kalabilmektedirler (Maghsoudi vd., 2020, s.17). 
Çevrimiçi riskler ile ilgili yapılan bir araştırmada kategoriler, taciz ve siber 
zorbalık, özel hayatın ve kişisel verilerin gizliliğine ilişkin ihlaller, tacizler ve 
siber saldırılara maruz kalma ve beklenmeyen açık bir içeriğe maruz kalma 
başlıkları altında belirlenmiştir (Pinter vd., 2017, s.357).  

Ebeveyn arabuluculuğu noktasında çevrimiçi risklerle ilgili olarak öne 
çıkan durumlardan birisi, çevrimiçi risk yönetimidir. Ebeveynlerin dijital 
ortamlarla ilgili algı düzeyinin çevrimiçi riskleri algılamalarında önemli olduğu 
değerlendirilmektedir. Bundan dolayı çevrimiçi meydana gelebilecek risklerin 
olasılıkları ve ciddiyeti ile ilgili farkındalık düzeyi ön plana çıkabilmektedir. 
Dolayısıyla çevrimiçi ortamlarla ilgili bilgisi az olan ebeveynlerin bu durumu 
yönetme becerileri daha da sınırlı olabilmektedir. Çevrimiçi risklerin farkında 
olan ve algılama düzeyi yüksek olan ebeveynlerin ise ebeveyn arabuluculuğu 
yöntemleri ile süreci daha iyi yönettikleri görülebilmektedir (Helsper vd., 
2024, s.13).

Problemli İnternet Kullanımı
İnternet kullanımının fazla yapılması ya da internetin problemli şekilde 

kullanımı psikolojik sorunlara ya da kişisel yaşamın düzensizliğine sebep 
olabilmektedir (Ruckwongpatr vd., 2022, s.12). Problemli internet kullanımı ile 
ilgili araştırmaların odağının genel olarak “internet oyun bağımlılığı” olduğu 
anlaşılmıştır. Mental Bozuklukların Tanısal ve Sayımsal El Kitabı'nın (DSM) 
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beşinci versiyonunda, internet oyun bağımlılığı, sürekli oyun oynamanın 
bir sonucu olarak günlük yaşam becerilerinde meydana gelen bozukluklar 
olarak kayda geçmiştir (Anderson vd., 2017, s.435). Dijital bağımlılık ile 
problemli internet kullanımı arasında paralel bir ilişki bulunabilmektedir. 
Dijital bağımlılığın hızla yaygınlaşması ve bireyler üzerinde sosyal, duygusal 
ve davranışsal olarak çok sayıda olumsuz etkiye sahip olması nedeniyle 
birçok boyutta incelenmesi ve araştırılması gerekmektedir. Bu boyutlardan en 
önemlilerinden birisi de problemli internet kullanımıdır (Kaya vd., 2023, s. 
30). 

Problemli internet kullanımı, uyku bozukluklarına, akademik performans 
düşüklüklerine, özyeterliliklerde (davranışlar üzerinde kontrol yeteneği) 
düşüklüğe, akran ilişkilerinde zorluklar yaşanmasına, ergen ve çocukların 
gelişimsel uyumlarında sorunlar meydana gelebilmesine neden olabilmektedir. 
Bu tür durumlarda aile, problemli internetin kullanımı noktasında çevresel 
bir faktör olarak önemli bir rol oynar. Özellikle yaşamın birçok alanında 
olduğu gibi dijital ortamların aileyi etkilemesi ile birlikte (eğitim vs.) ebeveyn 
arabuluculuğunun önemi ön plana çıkmaktadır. Ebeveynler problemli 
internet kullanımının olumsuz etkilerini en aza indirgemek için çocukların 
çevrimiçi katılım gösterdikleri ortamları takip etmek ve katılımlarını kontrol 
etmek isteyebilir. Problemli internet kullanımını önleme açısından çocukların 
çevrimiçi faaliyetlerini düzenlemek, yönlendirmek ve korumak isteyen 
ebeveynler birtakım faaliyetleri ve stratejileri uygulayabilirler (Liu vd., 2023, 
s.4).

Ebeveynlik Biçimi
Ebeveynlik biçiminin, adolesanların ya da çocukların okul başarısı, akran 

ilişkileri, sosyal çevre ilişkileri vb. birçok yaşam alanına etki ettiği söylenebilir. 
Çeşitli durumlarda ebeveyn-çocuk etkileşiminin temellerini ebeveynlerin 
kendilerine yönelik tutumları, onlar ile ilgili uygulamaları ve sözel olmayan 
ifadeleri oluşturmaktadır (Johari Talib ve Mamat, 2011, s.17). Dijital bağımlılık 
ile yapılan birçok araştırmada iki önemli etken faktör ön plana çıkmaktadır. 
Bunlar; ailenin sosyoekonomik durumu ve ebeveynlik biçimleridir. Ebeveynlik 
tarzları ile dijital bağımlılığı derinlemesine inceleyen bir çalışmada inkârcı ve 
aşırı müdahaleci ebeveynlik biçimlerini izleyen ailelerdeki bireylerin dijital 
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bağımlılıklarının arttığı anlaşılmıştır (Yu, 2015, s.1062). Bununla beraber aşırı 
koruyucu ebeveynlik biçimlerinin olduğu ailelerde de dijital bağımlılıkların 
oluştuğu yönünde araştırma bulguları vardır (Guo vd., 2023, s.1573). 
Ebeveynlik biçiminde ailelerin izleyecekleri stratejilerin adolesanlarda ve 
çocuklarda dijital bağımlılığı etkileyeceği değerlendirilebilir. 

Ebeveynlerin dijital bağımlılık ile başetme stratejileri doğrudan çocuklarla 
ilişkilerine ve onlara olan davranışlarına bağlıdır. Bu doğrultuda dijital 
bağımlılık ile başetmede farklı ebeveynlik biçimlerini deneyen ailelerde 
daha olumlu sonuçların olduğu ve daha verimli arabulma yolları buldukları 
görülebilmektedir (Beyens vd., 2019, s.243).

Koruma-Motivasyon Teorisi 
Koruma motivasyon teorisinde, birey, deneyimlenmeyen tehdit ya da engel 

ile karşılaştığında, daha önceki bilgi, beceri ve deneyimlerine göre söz konusu 
duruma ilişkin tehdit değerlendirme sürecine girer (Kavsıracı vd., 2021). 
Kısaca koruyucu davranışları tahmin etmek olarak anlaşılabilir. Koruma 
motivasyon teorisinde ki bir diğer önemli nokta ise koruyucu davranışların 
benimsenmesi ya da benimsenmemesine yönelik tahminlerin olmasıdır 
(Ezari vd., 202, s.4). Dijital ortamlarda fazla zaman harcamanın bağımlı olma 
ya da sorunlu kullanma gibi durumlara neden olmasına yönelik ebeveynlerin 
koruma motivasyonu içine girebilecekleri değerlendirilmektedir (Karmakar, 
2020, s.9).

Dijital ortamlarda istenmeyen içerikler ile karşılaşma ihtimali ve bunlarla 
ilgili tehdit değerlendirmesi yapılması durumunda koruma motivasyonu 
içerisinde bulunulabilir. Bu durumda bir takım ebeveyn arabuluculuğu 
stratejileri devreye girebilir (Boniel-Nissim vd., 2020, s.44). Koruma 
motivasyonu kapsamında ebeveynlerin değerlendirme süreci ile ilgili dijital 
becerilerinin yeterliliğide önemlidir. Bu şekilde arabuluculuğu daha iyi 
yapmak için gerekli risk değerlendirmesini yaparak ona göre davranış stratejisi 
geliştirebilirler (Iqbal vd., 2021, s.4). 

Dijital Ebeveynlik
Dijital ebeveynlik, çocukların dijital ortamdaki faaliyetlerini anlama, 

destekleme ve düzenlemeyi amaçlayan ebeveynlik uygulamaları ya da 
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davranışları olarak açıklanmaktadır (Modecki, 2022, s.1675). Dijital 
ebeveynlik ve ebeveynlerin dijital öz yeterlilikleri erken ergenlik döneminde 
dijital bağımlılığı etkileyen faktörlerdir (Karakuş ve Ocak, 2019, s.133). Dijital 
ebeveynlik üzerine yoğunlaşan çalışmalarda ebeveynlerin dijital ortamlarda 
fazla zaman harcayan çocukları ile ilgili “arabuluculuk” stratejilerine 
yöneldikleri görülebilmektedir (Benedetto ve Ingrassia, 2021, s.128). 

Ebeveyn arabuluculuğu ile dijital ebeveynlik arasındaki ilişkiye 
bakıldığında, ebeveynlerin ekonomik sosyal ve kültürel alt yapılarının önemli 
belirleyiciler olduğu anlaşılmaktadır. Dijital bağımlılığın önlenmesi noktasında 
dijital ebeveynliğe hazır olma durumları ve dijital ebeveyn arabuluculuğu 
stratejilerini bilmeleri büyük önem arz etmektedir (Zhao vd., 2023, s.12). 

Problemli Akıllı Cep Telefonu Kullanımı
Günlük hayatta sıkça kullanılan akıllı cep telefonlarının kullanımı dijital 

bağımlılığın artmasında önemli bir araç haline gelmiştir. Akıllı cep telefonu, 
kullanımına dikkat edilmediğinde birçok riski beraberinde getirebilecek 
bir teknoloji olabilmektedir. Birçok kaynağa erişimde eski yöntemleri terk 
ederek ihtiyaçları karşılama noktasında zamanla tek alternatif olan cep 
telefonlarının oyun oynama, iletişim kurma gibi aktivitelerin yanında temel 
ihtiyaçları karşılayan bir teknoloji olması ister istemez insanları bağımlı 
hale getirebilmektedir (Busch ve McCarthy, 2021, s.12). Cep telefonundan 
kaynaklanan dijital bağımlılığın olması sonucunda sosyal ilişkilerde 
bozukluklar, fiziksel sorunlar, duygusal semptomlarda bozukluklar ve kişisel 
gelişimde sorunlar yaşanabilmektedir (Horwood ve Anglim, 2018, s.351). 
Dijital bağımlılığı arttıran faktörler ile ilgili yapılan bir araştırmalarda 
iki önemli durumun sıklıkla ön plana çıktığı görülmektedir: dijital oyun 
bozukluğu ve akıllı cep telefonu kullanımı (Ding vd., 2023, s.17). Akıllı cep 
telefonlarının kullanımı özellikle 10 yaş ve altı çocuklarda hızlı yaygınlaşırken 
yine dijital bağımlılık ile ilgili en büyük risk grubunu bu yaşın oluşturduğu 
görülmektedir. Bu yaş aralığı ile yapılan araştırmalarda aktif ve kısıtlayıcı 
ebeveyn arabuluculuğunun etkili bir yöntem olduğu anlaşılmıştır (Yang vd., 
2022, s.12). 



173
EBEVEYN ARABULUCUĞU VE DIJITAL BAĞIMLILIK: ANAHTAR KELIME İLIŞKILERINE YÖNELIK BIBLIYOMETRIK 

ANALIZ
İpen İlknur ÜNLÜ , Hakan KARAAĞAÇ, Mustafa KARATAŞ

TARTIŞMA VE SONUÇ
Bu çalışmada, ebeveyn arabuluculuğu ve dijital bağımlılık ilişkisini 

bibliyometrik analiz yöntemiyle inceleyerek alandaki temel araştırma trendleri, 
kavramsal ağlar ve gelecek çalışmalar için kritik boşluklar ortaya konmaya 
çalışılmıştır. WoS veri tabanından 2015-2025 yılları arasında yayınlanan 42 
makale üzerinden yapılan analizler, dijital bağımlılığın özellikle ergenler ve 
çocuklar üzerindeki etkilerinin, ebeveyn arabuluculuğu stratejileriyle nasıl 
yönetilebileceğine dair önemli ipuçları sunmaktadır. 

Analiz sonuçları, “ebeveyn arabuluculuğu” ve “dijital bağımlılık” anahtar 
kelimelerinin 2023-2024 yıllarında öne çıktığını göstermektedir. Akademik 
çalışmalardaki bu artış, günümüzdeki teknolojik ilerlemelerin aile içi 
dinamikleri dönüştürmesiyle ilişkilendirilebilir. Bu artış, dijital teknolojilerin 
hızla evrilmesi, pandemi sonrası dijitalleşmenin daha da hız kazanması ve 
aile içi medya yönetimi stratejilerinin yeniden sorgulanması gibi küresel 
dinamiklerle paralellik arz etmektedir. Yakın dönemde konuyla ilgili akademik 
çalışmaların artması, konunun güncelliğini ve akademik çevreler tarafından 
önemsendiğini işaret etmekte, aynı zamanda ebeveyn arabuluculuğunun 
dijital bağımlılığı önlemede ne kadar etkili olduğu ve aile içi iletişimi nasıl 
şekillendirdiğinin güncel araştırmalarda önemli bir tartışma konusu haline 
geldiğini göstermektedir.

Çalışmada elde edilen önemli bir diğer bulgu, anahtar kelime analizleriyle 
ortaya konan tematik yoğunlaşmadır. Analiz sonuçlarına göre en fazla bağlantı 
“ergenler”, “çocuklar”, “dijital çağ”, “çevrimiçi medya aktiviteleri” ve “çevrimiçi 
riskler” gibi kavramlarda yoğunlaşmıştır. Bu bulgular, sadece betimsel veriler 
sunmaktan öte, alan yazında sıklıkla vurgulanan belirli ilişkisel örüntüleri 
desteklemektedir. Örneğin Nikken ve Jansz (2014, s. 263), ergenlerde dijital 
medya kullanımıyla ebeveyn müdahalesi arasındaki ilişkinin hem çatışma 
düzeyini hem de medya tüketim alışkanlıklarını etkilediğini belirtmiştir. 
Aynı şekilde Potas ve arkadaşları (2022, s.1689), ortak medya kullanımının 
ebeveyn-çocuk ilişkisini güçlendirdiğini ve problemli medya kullanımını 
azaltabileceğini ortaya koymuştur. Bu bağlamda, bibliyometrik grafiklerdeki 
yüksek eşleşmeler sadece sıklığı değil, bu ilişkilerin teorik ve uygulamalı 
önemini de yansıtmaktadır. Dolayısıyla grafiksel çıktılar, yalnızca trendleri 
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değil, aynı zamanda ebeveyn arabuluculuğunun hangi bağlamlarda etkili 
olabileceğine dair kuramsal çıkarımlar da sunmaktadır.

Çalışmada en fazla eşleşmenin ve bağlantının olduğu anahtar kelime 
ergenlerdir. Ergenlik döneminin kimlik arayışı, sosyal onay ihtiyacı ve özerklik 
çatışmaları gibi dinamikleri, dijital platformların bu yaş grubunda bağımlılık 
riskini artırdığına işaret etmektedir. Ebeveyn arabuluculuğu kapsamında “ortak 
kullanım” stratejisinin ergenlerle iletişimi güçlendirdiği öte yandan kısıtlayıcı 
stratejilerin ergenlerde gizli kullanım davranışlarını tetikleme riski nedeniyle 
ebeveynlerin dengeli bir yaklaşım benimsemesi gerekliliğini vurgulamaktadır 
(Padilla-Walker ve Coyne, 2011, s.713; Byrne, vd., 2021, s.12). Bu bağlamda, 
ergenlerin özerklik ihtiyacını göz ardı etmeyen ancak sınırları da belirleyen 
hibrit stratejilerin geliştirilmesi önerilebilir.

Araştırma trendlerine bakıldığında ergen odaklı çalışmalarla birlikte 
çocuk odaklı çalışmaların da olduğu görülmektedir. Özellikle erken çocukluk 
döneminde dijital alışkanlıkların kökleşmesi biyopsikososyal açıdan çocuklar 
için riskler oluşturabilmektedir. Örneğin Ding ve arkadaşları (2023, s.18), 
okul öncesi çocuklarda tablet kullanımının dil gelişimini geciktirebileceğini 
belirtmiştir. Bu bulgu, ebeveynlerin çocukların ekran sürelerini yönetirken 
yaşa özgü stratejiler benimsemesi gerektiğini göstermektedir. Çocuk ve 
ergenlerde teknoloji bağımlılığında sadece bireysel faktörlerin değil aynı 
zamanda bu grupların yaşadıkları toplumun kültürel değerleri, normları ve 
ebeveynlik rollerinin de önemli rol oynadığını vurgulamaktadır. Dolayısıyla, 
ebeveyn arabuluculuğu stratejilerinin geliştirilmesi sürecinde, cinsiyet 
farklılıklarının ve kültürel bağlamın göz önüne alınması çocukların dijital 
ortamda daha bilinçli ve kontrollü bir şekilde yer almalarını sağlamada kritik 
öneme sahiptir (Üstündağ vd., 2021, s.715).

Anahtar kelime analiz sonuçlarında elde edilen dijital çağ kavramı, 
teknolojinin yaşamın her alanına nüfuz etmesinin ebeveyn-çocuk ilişkilerini 
nasıl dönüştürdüğünü yansıtmaktadır. Dijital çağın getirdiği sürekli değişim 
ve yenilik, online medya aktivitelerinin yalnızca pozitif fırsatlar sunmadığını, 
aynı zamanda yoğun medya tüketiminin getirdiği bağımlılık, dikkat dağınıklığı 
ve sosyal izolasyon gibi riskleri de beraberinde getirdiğini göstermektedir. Bu 
noktada, çevrimiçi riskler ve problemli internet/akıllı cep telefonu kullanımı 
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arasındaki ilişki, özellikle genç bireyler arasında gözlemlenen davranışsal 
bozuklukların temel nedenlerinden biri olarak değerlendirilebilir. Ebeveyn 
arabuluculuğunda benimsenen stratejiler, dijital ebeveynlik uygulamaları ve 
koruma-motivasyon teorisinin öngördüğü koruyucu yaklaşımlar bu riskleri 
azaltmada kritik rol oynamaktadır.

Dijital çağın getirdiği zorluklar karşısında ebeveynlerin, rollerinin yeniden 
tanımlanması bir zaruriyet haline gelmektedir. Ebeveynlik biçimleri ile 
dijital bağımlılık arasındaki ilişkide demokratik ve destekleyici tutumların 
daha olumlu sonuçlar doğurduğu görülmektedir (Beyens, vd., 2019, s.239). 
Öte yandan, otoriter veya ihmalkâr ebeveynlik stillerinin çocuklarda dijital 
bağımlılık riskini artırdığı belirtilmiştir (Yu, 2015, s.1059). Bu bağlamda 
ebeveynlik biçimleri aile içi iletişimin kalitesinin dijital davranışları 
şekillendirmede kilit rol oynadığını işaret etmektedir. 

Dijital ebeveynlik kavramının ise son yıllarda artan bir trend olarak 
öne çıkması ebeveynlerin teknolojik becerilerini geliştirme ihtiyacını 
yansıtmaktadır (Modecki, 2022, s.1686). Günümüzde dijital ebeveynlik, 
yalnızca bireysel bir sorumluluk değil toplumsal bir gereklilik olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Bu bağlamda ailelere teknoloji kullanımında denge 
kurma konusunda rehberlik sunabilecek politikalar ebeveyn arabuluculuğunu 
destekleyerek toplumsal direnci artırabilir.  Ayrıca, anahtar kelime analizinde 
“dijital ebeveynlik”, “ebeveynlik biçimi” ve “ortak kullanım” gibi kavramların 
öne çıkması, ebeveyn arabuluculuğunda çocuk refahının merkeze alındığı 
ve taraflar arasındaki iletişimin iyileştirilmesine odaklanıldığı bir paradigma 
kaymasının varlığını göstermektedir. Bu bulgu, ebeveyn arabuluculuğunun 
sadece ebeveynler arasındaki uyuşmazlıkları çözmekle kalmayıp, çocukların 
psikososyal iyilik halini destekleme amacı taşıdığını da vurgulamaktadır.

Bu çalışma, literatürdeki bibliyometrik analizlerle hem örtüşmekte hem de 
özgün katkılar sunmaktadır. Altarturi ve arkadaşları (2020), “siber ortamda 
ebeveyn kontrolü” konusundaki analizlerinde, ebeveyn kontrolü kavramının 
çevrimiçi risklerle birlikte giderek daha görünür hale geldiğini ortaya 
koymuştur. Jun ve arkadaşları (2025) ise çocukların dijital medya kullanımına 
ilişkin eğilimleri haritalamış ve özellikle problemli kullanım ile çocukların iyi 
oluşu arasındaki ilişkilerin literatürde öne çıktığını göstermiştir. Benzer şekilde 



176

SSOSYAL OSYAL PPOLİTİKAOLİTİKA
ÇALIŞMALARI dERGİSİ CİLT: 26 SAYI: 70 OCAK - MART 2026

(dijital ebeveynlik, duygu düzenleme ve ebeveyn stresine odaklanan küresel bir 
bibliyometrik analizde, bu kavramların dijital çağda ebeveynlik yaklaşımlarını 
şekillendiren temel temalar olduğunu vurgulamıştır (Arifurrohman vd., 2025, 
s. 163). Mevcut çalışmada ise ebeveyn arabuluculuğu kavramının merkezde 
yer alması ve ergenler/çocuklar, problemli internet/telefon kullanımı ile 
ebeveynlik biçimi temalarıyla yakın bağlar göstermesi literatürdeki bulgularla 
örtüşmektedir. Bununla birlikte, çalışma son yıllarda giderek öne çıkan 
kavramsal kümeleri de görünür kılarak literatüre güncel ve özgün bir katkı 
sunmaktadır.

Sonuç olarak ebeveyn arabuluculuğu ve dijital bağımlılık konusundaki 
bibliyometrik analiz bulguları alanın güncel durumu ve gelecekteki araştırma 
yönleri konusunda bilgiler sunmaktadır. Ebeveyn arabulucuğuna ilişkin artan 
akademik çalışmalar, bu kavramın dijital bağımlılığın yönetiminde oynadığı 
merkezi rolü ortaya koymaktadır. Çalışma sonuçları kuramsal düzeyde en 
önemli katkısı, ebeveyn arabuluculuğu stratejileri ve dijital bağımlılık ilişkisinin 
Koruma-Motivasyon Teorisi çerçevesinde yeniden değerlendirilmesini 
mümkün kılmasıdır. Koruma-Motivasyon Teorisi'ne göre bireyler, algıladıkları 
risk düzeyine göre koruyucu davranışlar geliştirirler (Boniel-Nissim vd., 2020, 
s.44). Bibliyometrik analizde sıklıkla karşılaşılan “ebeveynlik tarzı”, “dijital 
ebeveynlik” ve “ortak kullanım” gibi temalar, ebeveynlerin dijital ortamda 
çocukları için nasıl bir koruyucu strateji geliştirdiklerine dair sistematik 
bir bakış sunmaktadır (Shin vd., 2022, s.12; Livingstone vd., 2017, s.83). Bu 
bulgular, dijital çağda ebeveynliğin sadece denetleyici değil, aynı zamanda 
ilişki kurucu, rehberlik edici ve öz-düzenlemeyi destekleyici bir rol üstlendiğini 
göstermektedir (Rudi vd., 2015, s. 85). Uygulama düzeyinde ise çalışma, yaşa 
özgü dijital medya rehberliği, dijital okuryazarlık temelli ebeveyn eğitimleri ve 
okul-aile iş birliğine dayalı müdahale modelleri geliştirilmesi gerektiğini ortaya 
koymaktadır. Böylelikle, çalışmanın bulguları hem kuramsal modellemeyi 
beslemekte hem de çok düzeyli uygulama tasarımları için katkı sağlamaktadır.

Bununla birlikte çalışmanın bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. Öncelikle 
analiz sadece WoS veri tabanıyla sınırlıdır. Bu durum, Scopus veya Google 
Scholar gibi diğer veri tabanlarındaki yayınların dışarda kalmasına yol 
açmıştır. Ayrıca, bibliyometrik analiz yönteminin doğası gereği, içeriksel 
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ve nitel derinlikten ziyade anahtar kelime frekanslarına odaklanılmıştır. Bu 
nedenle analiz sonuçlarının bağlamdan yoksun yorumlanmaması gerekir. 
Bu bağlamda, bu alanda disiplinlerarası çalışmaların teşvik edilmesi ve farklı 
kültürel bağlamlara yönelik farklı veri tabanlarının da dahil edildiği kapsamlı 
araştırmaların yapılması, ebeveyn arabuluculuğunun etkinliğini artırmada 
önemli bir adım olacaktır. Gelecekte bu alanda yapılacak daha kapsamlı ve 
uzun vadeli çalışmalar, ebeveyn arabuluculuğunun etkinliğini artıracak yeni 
stratejilerin geliştirilmesine olanak sağlayacaktır. 

Teknolojinin hızla evrilen doğası, ebeveynlik stratejilerinin ve politikaların 
sürekli güncellenmesini zorunlu kılmakta aynı zamanda aşağıdaki önerilerle 
desteklenebilecek yeni araştırma ve uygulama yönlerini şekillendirmektedir:

•Erken çocukluk döneminde “yaşa duyarlı dijital rehberlik” modelleri 
geliştirilebilir. Okul- aile iş birliği güçlendirilerek çocukların bilişsel, sosyal ve 
dil gelişim evrelerine uygun stratejiler benimsemesi teşvik edecek uygulamalar 
artırılabilir.

•Farklı kültürlerde ebeveynlik stilleri ile dijital bağımlılık ilişkisini 
karşılaştıran çok merkezli boylamsal çalışmalar kültürel duyarlılığı olan 
müdahalelerin geliştirilmesine katkı sağlayabilir.

•Dijital ebeveynliği destekleyen kamu politikalarının artırılması, 
ebeveynlerin teknoloji kullanımına ilişkin farkındalığını artırarak çocukların 
ve ergenlerin dijital dünya ile olan ilişkilerini daha bilinçli bir şekilde 
yönetmelerine olanak tanıyacaktır. 

•Ebeveyn arabuluculuğunun etkili bir şekilde uygulanabilmesi için 
ebeveynlerin dijital okuryazarlık düzeylerinin arttırılması önem arz etmektedir. 
Dijital ebeveynlik becerilerinin geliştirilmesi, ebeveynlerin çocukların dijital 
dünya ile olan etkileşimlerini daha bilinçli yönetmelerini sağlayacaktır. 
Bu doğrultuda, ebeveynlere yönelik bilgilendirici eğitim programlarının 
yaygınlaştırılması dijital risklerin farkındalığının artmasına katkı sağlayabilir.

•Ebeveynlerin  dijital  ebeveynlik uygulamalarının çocukların mahremiyetini 
ihlal etmeden dengeli bir izleme sağlaması kritiktir. Bu amaçla, “etik dijital 
gözetim” prensipleri belirlenmeli ve ebeveynlerin çocuklarıyla açık iletişim 
kurarak sınırları birlikte çizdikleri katılımcı modeller teşvik edilmelidir.
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•Ebeveyn arabuluculuğunun dijital çağın zorluklarına yanıt verebilmesi için 
mikro, mezzo ve makro düzeyde eşgüdümlü çabalara ihtiyaç duyulmaktadır. 
Gelecek çalışmaların bu çok katmanlı perspektifi benimsemesi, alandaki 
teorik ve pratik boşlukların kapatılmasında kilit rol oynayacaktır.
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